

التاريخ: 2020/02/13
الإشارة: الإفصاح 2019-12-31

السادة/ بورصة فلسطين المحترمين،
نابلس - فلسطين

فاكس رقم: 09-2390998

تحية طيبة وبعد،

الموضوع: الإفصاح الأولي عن البيانات المالية السنوية للعام 2019

يسرنا أن نرفق طياً البيانات المالية الموحدة الأولية لمجموعة شركة التأمين الوطنية عن السنة المالية المنتهية في 2019/12/31 مقارنة مع البيانات المالية الموحدة كما في 2018/12/31 ومصادق عليها من المدقق الداخلي.

تنويه: إن البيانات المالية الختامية الأولية المعدة لم تحصل على عدم ممانعة من هيئة سوق رأس المال الفلسطينية، وهي قابلة للتعديل والتغيير بموجب ملاحظات الإدارة العامة للتأمين في هيئة سوق رأس المال الفلسطينية، علماً بأن التعديلات التي تتم على البيانات المالية الختامية الأولية للشركة قد تكون أحياناً جوهرية.

وإن البيانات المالية تتألف مما يلي:

- البيانات المطلوبة في المادة (2/38) من نظام الإفصاح الساري.
- بيان المركز المالي الموحد.
- بيان الدخل الموحد.
- بيان الدخل الشامل الموحد.
- بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد.
- بيان التدفقات النقدية الموحد.
- إيضاح نتائج أعمال قطاعات التأمين.
- نموذج ملخص النتائج الختامية الأولية.

راجين الإفصاح عن البيانات المالية الأولية أعلاه في أقرب وقت ممكن.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام،

شركة التأمين الوطنية

نسخة إلى:

- هيئة سوق رأس المال الفلسطينية – الإدارة العامة للتأمين.
- هيئة سوق رأس المال الفلسطينية – الإدارة العامة للأوراق المالية.

شركة التأمين الوطنية
المركز الرئيسي - رام الله
الإدارة المالية (3)



مجمع أبراج الوطنية، 34 شارع بلدية البيرة، ص.ب. 1819 رام الله، فلسطين
Wataniah Building, 34 Al Bireh Municipality Str., P.O.Box:1819, Ramallah, Palestine
T: +970 (2)298 3800, F:+970 (2) 240 7460, E:info@nic-pal.com www.nic-pal.com

ملخص النتائج المالية الختامية الأولية للشركات المساهمة العامة المدرجة

أولاً: المعلومات العامة الأساسية عن الشركة:	
اسم الشركة:	شركة التأمين الوطنية المساهمة المحدودة
القطاع:	التأمين
رمز تداولها:	NIC
رقم ISIN:	P S 3002112921
تاريخ التسجيل:	1992/03/15
نوع السوق (أولى/ ثانية):	ثانية
رأس المال المصرح به:	USD 15,000,000
رأس المال المكتتب به:	USD 15,000,000
رأس المال المدفوع:	USD 15,000,000
رئيس مجلس الإدارة:	السيد/ محمد محمود مسروجي
الرئيس التنفيذي/ المدير العام:	السيد/ أحمد فؤاد مشعشع
اسم المدقق الداخلي للشركة:	السيد/ مصطفى سليمان طه
اسم المدقق الخارجي المستقل للشركة:	السادة/ برايس ووتر هاوس كوبرز
مركز الشركة:	البيرة - مجمع أبراج الوطنية
رقم الهاتف:	00 970 2983800
البريد الإلكتروني:	nic@nic-pal.com

ثانياً: معلومات عن التقرير السنوي واجتماع الهيئة العامة القادم:	
الموعد التقريبي لنشر التقرير السنوي:	2020/03/10
المكان الذي سيوضع فيه التقرير السنوي لإطلاع الجمهور عليه:	كافة فروع الشركة والموقع الإلكتروني للشركة والموقع الإلكتروني لبورصة فلسطين
الموعد المقترح لعقد اجتماع الهيئة العامة العادي السنوي:	2020/03/24

نصت الفقرة (أ) من المادة (3) من تعليمات الإفصاح لسنة 2006 والصادرة إلى قانون الأوراق المالية رقم (12) لسنة 2004 على ما يلي:
"الإفصاح للسوق عن البيانات الختامية الأولية مدققة من المدقق الداخلي بأسرع وقت ممكن خلال فترة (45) خمسة وأربعين يوماً من تاريخ انتهاء السنة المالية."

العملة: دولار أمريكي		ثالثاً: النتائج الأولية المقارنة
2018/12/31	2019/12/31	البند
(مدققة)	(غير مدققة)	
105,235,355	117,472,765	(1) مجموع الموجودات
45,079,954	53,167,752	أ- موجودات غير متداولة
60,155,401	64,305,013	ب- موجودات متداولة
65,182,184	74,209,464	(2) مجموع المطلوبات
5,243,583	6,880,535	أ- مطلوبات غير متداولة
59,938,601	67,328,929	ب- مطلوبات متداولة
		ت- حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة (للمصارف الإسلامية)
		ث- حساب الاستثمار المخصص (للمصارف الإسلامية)
40,053,171	43,263,301	(3) مجموع حقوق الملكية
38,502,717	41,611,964	أ- حقوق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة
1,550,454	1,651,337	ب- حقوق ملكية جهات غير مسيطرة
6,376,471	3,117,790	(4) الأرباح / (الخسائر) التشغيلية
5,582,025	8,865,529	(5) ربح/ (خسارة) السنة قبل ضريبة الدخل
(1,614,735)	(1,696,791)	(6) مخصص ضريبة الدخل على الأرباح
3,967,290	7,168,738	(7) ربح/ (خسارة) السنة بعد ضريبة الدخل
3,884,275	7,064,534	أ- حقوق مساهمي الشركة في الربح/ (الخسارة)
83,015	104,204	ب- حقوق الجهات غير المسيطرة في الربح/ (الخسارة)
154,940	(59,846)	(8) مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى
4,122,230	7,108,892	(9) إجمالي الدخل الشامل (8+7)
4,039,215	7,004,688	أ- حقوق مساهمي الشركة في الدخل الشامل
83,015	104,204	ب- حقوق الجهات غير المسيطرة في الدخل الشامل
		(10) ملخص عن أداء الشركة المالي خلال السنة المالية ¹ :
		(1) بلغت أقساط التامين \$ 52,071,914 في عام 2019 مقارنة بـ \$ 50,963,067 في العام 2018 بارتفاع نسبته 2% .
		(2) ارتفعت الاحتياطات الفنية من \$ 48,896,714 في عام 2018 لتصبح \$ 54,330,146 في عام 2019.
		(3) ارتفعت أصول المجموعة بنسبة 12% مقارنة بالعام الماضي.
		(4) سيتقدم مجلس إدارة المجموعة باقتراح للهيئة العامة بتوزيع أرباح نقدية بنسبة 22.5% من رأس المال.

علاء صافى
نائب المدير العام للشؤون المالية
والخدمات المساندة

التاريخ:

2020 / 02 / 13

محمد العيساوي
المدير المالي

¹ يوضع ملخص (يفضل على شكل نقاط) يستعرض النمو/التراجع بالأرقام والنسب المنوية لأداء الشركة المالي.



**مجموعة شركة التأمين الوطنية
المساهمة العامة المحدودة - رام الله**

**التقرير السنوي الأولي مع
البيانات المالية الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019**

أعضاء مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة	السيد/ محمد محمود مسروحي
نائب رئيس مجلس الإدارة	السيد/ بشار توفيق حسين
عضو ومستشار مجلس الإدارة	السيد/ عزيز محمود عبد الجواد
عضو مجلس الإدارة	السيد/ ابراهيم علي الطويل
عضو مجلس الإدارة	السيد/ زاهي باسيل عواد
عضو مجلس الإدارة	السيد/ سامر عزيز شحادة
عضو مجلس الإدارة	السيد/ هيثم محمد مسروحي
عضو مجلس الإدارة	شركة المشارق للتنمية والاستثمار (تمثلها السيدة/ دينا منيب المصري)
عضو مجلس الإدارة	Dafu Investment Company (يمثلها السيد/ فؤاد نخلة قطان)
عضو مجلس الإدارة	السيدة/ رهام توفيق حسين
عضو مجلس الإدارة	السيد/ سامح جمال المصري

المدير العام

أحمد فؤاد مشعشع

مدققو حسابات الشركة

برايس ووتر هاوس كوبرز (PWC)

مستشار الشركة القانوني

أ. فؤاد شحادة / مكتب شحادة للمحاماة

حول شركة التأمين الوطنية

لمحة عامة:

أسست شركة التأمين الوطنية في عام 1992، وقد سجلت بتاريخ 15/03/1992 كشركة مساهمة عامة لدى مسجل الشركات في مدينة رام الله تحت رقم 562600353. حصلت على رخصة مزاولة العمل بتاريخ 15/02/1993 وبأشرت عملها اعتباراً من تاريخ 01/03/1993. أسس الشركة مجموعة من رجال الأعمال وأهل الخبرة في الضفة الغربية وقطاع غزة في بداية مرحلة غير واضحة المعالم من التطورات السياسية والاقتصادية وبعد انسحاب شركات التأمين الإسرائيلية من العمل في البلاد، ولقد خطط لها لأن تكون صرحاً اقتصادياً أساسه رأسمال وطني وعماده سواعد أبناء الوطن التي اكتسبت خبرة عريقة عبر عشرات السنين من العمل في المهجر، ويرفده ويؤازره شعب معطاء أضناه الشوق للاعتماد على نفسه في بناء حاضره ومستقبله.

أنشطتنا الرئيسية:

إن الأهداف الأساسية للشركة هي مزاولة جميع أعمال التأمين وإعادة التأمين والقيام باستثمار رأس المال والموجودات المنقولة وغير المنقولة.

رؤيتنا:

تعظيم قيمة حقوق المساهمين من خلال توفير أفضل الخدمات التأمينية والعمل بشفافية ونزاهة مع جميع أصحاب العلاقة، وتقديم كافة وسائل الدعم والرعاية للمجتمع والاقتصاد المحلي.

رسالتنا:

- منح تغطيات تأمينية متطورة وشاملة.
- نشر الوعي التأميني بين الجمهور.
- المنافسة الشريفة القائمة على تحسين مستويات الخدمة والأداء.
- الصدق في التعامل مع الجمهور.
- الموازنة بين مصالح جميع الفرقاء من مساهمين وزبائن وموظفين.
- المساهمة في بناء الاقتصاد الوطني.
- توفير فرص العمل لأكثر عدد ممكن من الأيدي العاملة الوطنية عن طريق استثمار معظم أموالها داخل فلسطين في مشاريع اقتصادية مجزية.

الإدارة التنفيذية

- السيد/ أحمد فؤاد مشعشع
- السيد/ علاء علي صافي
- السيد/ عبد الحميد منير نصار
- السيد/ عبد الفتاح محمد قراقع
- السيد/ اسكندر أحمد سمارة
- السيد/ سهيل صلاح الدين عواد
- المدير العام
- نائب المدير العام للشؤون المالية والخدمات المساندة وتكنولوجيا المعلومات
- نائب المدير العام للعمليات ومنطقة الشمال
- المدير الإقليمي لمنطقة الجنوب وغزة
- مساعد المدير العام لشؤون التعويضات
- مساعد المدير العام للاكتتاب

الأوراق المالية

2018/12/31	2019/12/31	البيان
15,000,000 دولار أمريكي	15,000,000 دولار أمريكي	رأس المال المدفوع
15,000,000 سهم	15,000,000 سهم	عدد الأسهم
1 دولار أمريكي	1 دولار أمريكي	القيمة الاسمية
1,651,502 سهماً	479,316 سهماً	عدد الأسهم المتداولة
6,760,046 دولار أمريكي	1,785,605 دولار أمريكي	قيمة الأسهم المتداولة
429 عقداً	154 عقداً	عدد العقود المنفذة
4.85 دولار أمريكي	4.00 دولار أمريكي	أعلى سعر تداول
3.23 دولار أمريكي	3.33 دولار أمريكي	أدنى سعر تداول
3.85 دولار أمريكي	3.95 دولار أمريكي	سعر الإغلاق
13.76 %	3.20 %	معدل دوران السهم

التغيرات خلال السنة

مجلس الإدارة

- لم يطرأ خلال عام 2019 أي تغيير على أعضاء مجلس الإدارة.

الإدارة التنفيذية

- لم يطرأ خلال عام 2019 أي تغيير على أعضاء الإدارة التنفيذية.

مدققو الحسابات

- قررت الهيئة العامة في اجتماعها المنعقد بتاريخ 28 آذار 2019 إعادة تعيين السادة برايس وتر هاوس كوبرز (PWC) كمدققين خارجيين للشركة للعام 2019.

النشاطات الرئيسية

- لم يطرأ خلال عام 2019 أية تعديلات على النشاطات الرئيسية للمجموعة.

تغيير السياسات المحاسبية

- تم خلال عام 2019 تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) مما خفض من الأرباح المدورة أول المدة بمبلغ 895 ألف دولار أمريكي.

السيطرة

- لم تظهر أية بوادر من قبل أي من المساهمين تدل على نيتهم للسيطرة على المجموعة.

الإجراءات القانونية الجوهرية

- لا يوجد أي قضايا سوى القضايا المقامة ضد المجموعة ضمن النشاط الطبيعي لها. وفي اعتقاد الإدارة ووفقاً لرأي المستشار القانوني فإن المبالغ المستدركة من قبل المجموعة كمخصص لهذه القضايا تعادل المبالغ المتوقع دفعها، والنتائج التي تترتب عليها ليس لها أي تأثير جوهري على الوضع المالي للمجموعة ونتائج أعمالها.

قرارات الهيئة العامة العادية

قررت الهيئة العامة في اجتماعها المنعقد بتاريخ 28 آذار 2019 ما يلي:

- المصادقة على تقرير مجلس الإدارة وتقرير مدقق حسابات الشركة الخارجي والبيانات المالية السنوية للعام 2018.
- الموافقة على إخلاء طرف أعضاء مجلس الإدارة وإبراء ذمتهم عن كل ما يتعلق بتصرفاتهم عن العام 2018.
- الموافقة على مكافأة أعضاء مجلس الإدارة للعام 2018.
- إعادة تعيين السادة برايس وتر هاوس كوبرز (PWC) كمدققين خارجيين للشركة للعام 2019.
- توزيع أرباح نقدية بنسبة 20% من رأس المال المدفوع أي ما يعادل 20 سنت لكل سهم يمتلكه المساهم بتاريخ اجتماع الهيئة العامة بقيمة إجمالية 3,000,000 دولار أمريكي.

أهم المؤشرات المالية

2018/12/31	2019/12/31	البيان
2.67	2.88	القيمة الدفترية للسهم الواحد
14.56	8.27	القيمة السوقية إلى العائد (مرة)
1.44	1.37	القيمة السوقية إلى القيمة الدفترية (مرة)
12.51%	5.99%	صافي دخل أعمال التأمين إلى الأقساط
10.95%	17.03%	صافي الدخل قبل الضريبة إلى الأقساط
3.77%	6.10%	العائد على مجموع الموجودات
9.91%	16.57%	العائد على حقوق المساهمين
61.94%	63.17%	معدل المديونية
38.06%	36.83%	نسبة الملكية
1.00	0.96	نسبة التداول (مرة)
216,800	(3,023,916)	رأس المال العامل (دولار أمريكي)

فروع الشركة

المركز الرئيسي للشركة
البيرة – مجمع أبراج الوطنية
هاتف: 02/2983800 فاكس: 02/2407460

الإدارة الإقليمية لمنطقة الجنوب وفرع بيت لحم
شارع الكركفة – عمارة الأطرش
هاتف: 02/2740951-2-3 فاكس: 02/2740954

الإدارة الإقليمية لمنطقة الشمال وفرع نابلس
شارع جمال عبد الناصر – مقابل مركز إسعاد الطفولة
هاتف: 09/2313117 فاكس: 09/2313113

فرع مدينة الخليل
وادي التفاح – عمارة الكنز
هاتف: 02/2225367 فاكس: 02/2225368

فرع مدينة غزة
شارع الوحدة – عمارة ضبيط
هاتف: 08/2824447 فاكس: 08/2824435

فرع مدينة جنين
شارع حيفا – عمارة السلمودي – مقابل مجمع المحاكم الجديد
هاتف: 04/2436404-5 فاكس: 04/2436406

فرع مدينة طولكرم
شارع نابلس – عمارة المروى – فوق بنك فلسطين
هاتف: 09/2674941-3 فاكس: 09/2674942

فرع مدينة العيزرية
الشارع الرئيسي – راس كبسة – بجانب حلويات الكيلاني
هاتف: 02/2794712 فاكس: 02/2794714

فرع بيرزيت
الشارع الرئيسي - وسط البلد
تلفاكس: 02/2819446

فرع مدينة القدس
القدس - الرام ضاحية البريد
هاتف: 02/2341294 فاكس: 02/2342101

مكاتب الشركة

1. مكتب حوارة: شارع القدس – مقابل بنك الاستثمار الفلسطيني تلفاكس: 09/2590013	2. مكتب طوباس: وسط البلد – مقابل دوار الزيتونة تلفاكس: 09/2574115
3. مكتب سلفيت: الشارع التجاري – وسط البلد – بجانب الساحة العامة - تلفاكس: 09/2515507	4. مكتب جنين: شارع الجامعة – بجانب موقف تكسيات نابلس هاتف: 04/2503343 فاكس: 04/2503668
5. مكتب دورا: الشارع الرئيسي – بجانب المحكمة تلفاكس: 02/2281405	6. مكتب بيت أمر: مقابل محطة الخطيب للمحروقات تلفاكس: 02/2521524
7. مكتب أريحا: عمارة الولجة – شارع عمان تلفاكس: 02/2325529	8. مكتب حلحول: الشارع الرئيسي – بجانب المحكمة الشرعية تلفاكس: 02/2218530
9. مكتب الظاهرية: وسط البلد – مقابل بنك الإسكان تلفاكس: 02/2263993	10. مكتب قلقيلية: دوار الشيماء – بجانب مجمع تكسيات القرى - تلفاكس: 09/2945725
11. مكتب بيت لحم: مقابل دائرة السير تلفاكس: 02/2772620	12. مكتب عناتا: الشارع الرئيسي – بجانب بلدية عناتا تلفاكس: 02/2355560
13. مكتب بيتونيا: الشارع الرئيسي – مقابل البياع لمواد البناء تلفاكس: 02/2905720	14. مكتب يطا: مقابل دائرة السير تلفاكس: 02/2272698
15. مكتب بديا: الشارع الرئيسي – فوق بنك فلسطين تلفاكس: 09/2989506	16. مكتب بني نعيم: مدخل البلد – بالقرب من مركز الشرطة والبلدية – تلفاكس: 02/2249336
17. مكتب الخليل: شارع عين سارة – بجانب فندق الأمانة تلفاكس: 02/2217056	18. مكتب البيرة: البيرة – البالوع – مقابل المحكمة
19. مكتب شقبا: وسط البلد – قرب مسجد شقبا الكبير	20. مكتب قباطية: قباطية - الشارع الرئيسي ، مقابل البنك الإسلامي الفلسطيني هاتف: 04/2528168

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة

**البيانات المالية الموحدة
للسنة المنتهية يوم 31 كانون الأول 2019**

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة
البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

بيان المركز المالي الموحد
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

01/01/2018 (مدققة) (معدلة)	31/12/2018 (مدققة) (معدلة)	31/12/2019 (غير مدققة)	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
3,613,377	3,468,894	3,386,558	ممتلكات وآلات ومعدات
20,112,229	19,817,190	22,744,157	استثمارات عقارية
1,463,945	1,670,312	2,099,845	موجودات ضريبية مؤجلة
-	-	1,325,098	موجودات حق الاستخدام (الإيجارات)
466,543	550,234	678,316	استثمار في شركة حليفة
11,813,159	16,267,922	20,344,667	موجودات مالية بالكلفة المطفأة
2,325,874	2,438,013	1,562,672	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل
178,406	364,536	491,266	شيكات برسم التحصيل طويلة الأجل
575,056	502,853	535,173	نقد مقيد السحب
40,548,589	45,079,954	53,167,752	مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
9,377,277	7,939,950	5,808,289	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
8,735,475	8,087,616	9,305,714	ذمم مدينة
5,925,267	5,339,095	6,446,732	موجودات عقود إعادة التأمين
1,243,802	1,506,736	1,852,189	ذمم شركات التأمين وإعادة التأمين المدينة
695,443	35,603		سلفيات الضرائب
1,406,219	1,454,773	1,415,410	أرصدة مدينة أخرى
11,753,792	12,956,731	18,089,839	شيكات برسم التحصيل قصيرة الأجل
22,097,557	22,834,897	21,386,840	النقد والنقد المعادل
61,234,832	60,155,401	64,305,013	مجموع الموجودات المتداولة
101,783,421	105,235,355	117,472,765	مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
12,000,000	15,000,000	15,000,000	رأس المال المدفوع
(262,173)	-	-	أسهم خزينة
6,281,729	6,684,796	7,265,707	احتياطي إجباري
3,000,000	3,000,000	3,000,000	احتياطي اختياري
170,403	325,343	(209,711)	احتياطي التغير في القيمة العادلة
15,836,843	13,492,578	16,555,968	الأرباح المدورة
37,026,802	38,502,717	41,611,964	حق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة الأم
1,475,561	1,550,454	1,651,337	حقوق غير مسيطرة
38,502,363	40,053,171	43,263,301	مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
3,705,652	4,025,551	4,280,954	مخصص تعويض نهاية الخدمة
-	-	1,278,513	مطلوبات الإيجارات
1,200,906	1,153,358	1,321,068	مطلوبات ضريبية مؤجلة
186,781	64,674	-	قروض طويلة الأجل
5,093,339	5,243,583	6,880,535	مجموع المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
49,971,056	48,896,714	54,330,146	مطلوبات عقود التأمين
2,400,169	3,214,482	3,133,200	ذمم شركات التأمين وإعادة التأمين الدائنة
98,345	113,013	64,673	الجزء المتداول من القروض طويلة الأجل
3,294,780	4,975,937	5,820,345	ذمم دائنة
-	-	681,935	مخصص ضرائب
148,862	145,747	182,281	مستحقات الصندوق الفلسطيني لتعويض مصابي حوادث الطرق
2,274,507	2,592,708	3,116,349	أرصدة دائنة أخرى
58,187,719	59,938,601	67,328,929	مجموع المطلوبات المتداولة
63,281,058	65,182,184	74,209,464	مجموع المطلوبات
101,783,421	105,235,355	117,472,765	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

السيد / علاء صافي
نائب المدير العام للشؤون
المالية والخدمات المساندة

السيد / مصطفى طه
مدير دائرة التدقيق الداخلي

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة
البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

بيان الدخل الموحد
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

للسنة المنتهية في 31 كانون الأول

2018	2019
(مدققة) (معدلة)	(غير مدققة)
50,963,067	52,071,914
(81,890)	(1,480,856)
50,881,177	50,591,058
(7,388,831)	(8,535,167)
(73,290)	167,020
(7,462,121)	(8,368,147)
43,419,056	42,222,911
1,274,784	1,304,344
(1,845,791)	(1,907,903)
42,848,049	41,619,352
(31,949,422)	(30,418,642)
2,127,566	2,435,931
(29,821,856)	(27,982,711)
1,156,232	(3,952,576)
(512,882)	940,617
(29,178,506)	(30,994,670)
13,669,543	10,624,682
(7,293,072)	(7,506,892)
6,376,471	3,117,790
1,390,977	2,530,317
83,691	167,282
107,927	(40)
(2,845,747)	2,403,562
(660,226)	(665,253)
1,128,932	1,567,335
-	(255,464)
5,582,025	8,865,529
(1,614,735)	(1,696,791)
3,967,290	7,168,738
3,884,275	7,064,534
83,015	104,204
3,967,290	7,168,738
0.26	0.48

إجمالي أقساط التأمين المكتتبه
التغير في أقساط غير مكتتبه

إجمالي أقساط معيدي التأمين
حصة معيدي التأمين من التغير في أقساط غير مكتتبه

صافي أقساط التأمين المكتتبه قبل العمولات
عمولات إعادة التأمين المكتتبه
العمولات المدفوعة
صافي أقساط التأمين المكتتبه بعد العمولات

الادعاءات المسددة
حصة معيدي التأمين من الادعاءات المسددة

صافي الادعاءات المسددة
التغير في احتياطي الادعاءات تحت التسوية
التغير في حصة معيدي التأمين من احتياطي الادعاءات تحت التسوية
صافي الادعاءات المتكته

صافي أرباح أعمال التأمين قبل المصاريف الإدارية الموزعة
المصاريف الموزعة على فروع التأمين:

حصة فروع التأمين من المصاريف الإدارية والعامة
صافي أرباح أعمال التأمين بعد المصاريف الإدارية الموزعة

المصاريف والإيرادات غير الموزعة على فروع التأمين:
عوائد الاستثمارات

حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات حليفة
(خسائر) أرباح بيع ممتلكات ومعدات واستثمارات عقارية
أرباح (خسائر) فروقات عملة
مصاريف إدارية وعامة غير موزعة على فروع التأمين
إيرادات القطاعات الأخرى

أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9)
صافي الدخل قبل الضرائب

مصروف الضرائب
صافي الدخل

ويعود إلى:

مساهمي الشركة الأم
حقوق غير مسيطرة

العائد لمساهمي الشركة

السيد / علاء صافي
نائب المدير العام للشؤون
المالية والخدمات المساندة

السيد / مصطفى طه
مدير دائرة التدقيق الداخلي

بيان الدخل الشامل الموحد
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

للسنة المنتهية في 31 كانون الأول	
2018	2019
(مدققة) (معدلة)	(غير مدققة)
3,967,290	7,168,738
154,940	(59,846)
154,940	(59,846)
4,122,230	7,108,892
4,039,215	7,004,688
83,015	104,204
4,122,230	7,108,892

صافي الدخل

بنود الدخل الشامل:

بنود يمكن إعادة تصنيفها إلى بيان الدخل الموحد في فترات لاحقة:

التغير في القيمة العادلة

بنود الدخل الشامل للسنة

إجمالي الدخل الشامل للسنة

ويعود إلى:

مساهمي الشركة الأم

حقوق غير مسيطرة

السيد / علاء صافي
نائب المدير العام للشؤون
المالية والخدمات المساندة

السيد / مصطفى طه
مدير دائرة التدقيق الداخلي

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة
البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

رأس المال المدفوع	الاحتياطي الإلزامي	الاحتياطي الاختياري	الأرباح المدورة	أسهم خزينة	التغير في القيمة العادلة	حقوق الملكية قبل حقوق غير مسيطرة	حقوق غير مسيطرة	مجموع حقوق الملكية
15,000,000	6,684,796	3,000,000	13,492,578	-	325,343	38,502,717	1,550,454	40,053,171
-	-	-	(420,233)	-	(475,208)	(895,441)	-	(895,441)
15,000,000	6,684,796	3,000,000	13,072,345	-	(149,865)	37,607,276	1,550,454	39,157,730
-	-	-	7,064,534	-	-	7,064,534	104,204	7,168,738
-	-	-	-	-	(59,846)	(59,846)	-	(59,846)
-	-	-	7,064,534	-	(59,846)	7,004,688	104,204	7,108,892
-	-	-	(3,000,000)	-	-	(3,000,000)	-	(3,000,000)
-	-	-	-	-	-	-	(3,321)	(3,321)
-	580,911	-	(580,911)	-	-	-	-	-
15,000,000	7,265,707	3,000,000	16,555,968	-	(209,711)	41,611,964	1,651,337	43,263,301
12,000,000	6,281,729	3,000,000	16,910,843	(262,173)	170,403	38,100,802	1,559,550	39,660,352
-	-	-	(1,074,000)	-	-	(1,074,000)	(83,989)	(1,157,989)
12,000,000	6,281,729	3,000,000	15,836,843	(262,173)	170,403	37,026,802	1,475,561	38,502,363
-	-	-	3,884,275	-	-	3,884,275	83,015	3,967,290
-	-	-	-	-	154,940	154,940	-	154,940
-	-	-	3,884,275	-	154,940	4,039,215	83,015	4,122,230
-	-	-	(3,000,000)	-	-	(3,000,000)	-	(3,000,000)
-	-	-	-	-	-	-	(8,122)	(8,122)
-	403,067	-	(403,067)	-	-	-	-	-
3,000,000	-	-	(3,000,000)	-	-	-	-	-
-	-	-	174,527	262,173	-	436,700	-	436,700
15,000,000	6,684,796	3,000,000	13,492,578	-	325,343	38,502,717	1,550,454	40,053,171

الرصيد كما في 2019/01/01
أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9)

صافي الدخل
بنود الدخل الشامل الأخرى
إجمالي الدخل الشامل للسنة
أرباح نقدية موزعة
التغير في حقوق غير مسيطرة
المحول للاحتياطيات
الرصيد كما في 2019/12/31

الرصيد كما في 2018/01/01 قبل التعديل
تعديلات سنوات سابقة - الضرائب المؤجلة
الرصيد كما في 2018/01/01 بعد التعديل
صافي الدخل
بنود الدخل الشامل الأخرى
إجمالي الدخل الشامل للسنة
أرباح نقدية موزعة
التغير في حقوق غير مسيطرة
المحول للاحتياطيات
أسهم منحة مجانية بواقع 25% من رأس المال
التغير في أسهم الخزينة
الرصيد كما في 2018/12/31

السيد / علاء صافي
نائب المدير العام للشؤون
المالية والخدمات المساندة

السيد / مصطفى طه
مدير دائرة التدقيق الداخلي

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة
البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

بيان التدفقات النقدية الموحد
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

السنة المنتهية في 31 كانون الأول		
2018	2019	
(مدققة) (معدلة)	(غير مدققة)	
5,582,025	8,865,529	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
401,718	438,009	صافي الدخل قبل الضرائب
-	131,522	استهلاك ممتلكات ومعدات
(107,927)	40	استهلاك موجودات حق الاستخدام
(543,063)	(1,118,070)	خسائر (أرباح) استبعاد ممتلكات ومعدات واستثمارات عقارية
(321,137)	(190,786)	(أرباح) القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
932,809	(367,900)	(أرباح) بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
42,801	(46,122)	التغير في القيمة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
(2,045,450)	(1,971,631)	(أرباح) خسائر التذني في قيمة موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل
648,235	645,795	عوائد الاستثمارات
(83,691)	(167,282)	مخصص تعويض نهاية الخدمة
-	56,748	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة حليفة
-	(1,017,870)	تكاليف التمويل - مطلوبات الإيجار
4,506,320	5,257,982	أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9)
		التدفقات النقدية قبل التغيرات في الأنشطة التشغيلية
		التغير في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(1,389,069)	(5,259,838)	شيكات برسم التحصيل
647,859	(1,218,098)	ذمم مدينة
(262,934)	(345,453)	ذمم شركات التأمين وإعادة التأمين المدينة
586,172	(1,107,637)	موجودات عقود التأمين
(48,554)	39,363	أرصدة مدينة أخرى
(1,074,342)	5,433,432	مطلوبات عقود التأمين
1,578,847	714,851	ذمم دائنة
814,313	(81,282)	ذمم شركات التأمين وإعادة التأمين الدائنة
(3,115)	36,534	مستحقات الصندوق الفلسطيني لتعويض مصابي حوادث الطرق
318,201	523,641	أرصدة دائنة أخرى
(2,298,555)	(551,112)	شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
3,124,210	3,960,937	بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
6,499,353	7,403,320	صافي التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التشغيلية قبل ضريبة الدخل ومكافآت نهاية الخدمة المدفوعة
(1,208,810)	(986,508)	دفعات ضرائب
(328,336)	(390,392)	دفعات تعويض نهاية الخدمة
4,962,207	6,026,420	صافي النقد الناتج عن أنشطة التشغيل
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
72,203	(32,320)	التغير في نقد مقيد السحب
(377,766)	(2,168,576)	شراء ممتلكات ومعدات واستثمارات عقارية
1,066,560	3,966	بيع ممتلكات ومعدات واستثمارات عقارية
-	10,000	بيع موجودات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل
(4,454,763)	(4,076,745)	التغير في موجودات مالية بالكلفة المطفأة
2,045,450	1,971,631	عوائد استثمارات مقبوضة
(1,648,316)	(4,292,044)	صافي النقد (المستخدم في) أنشطة الاستثمار
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:
(107,439)	(113,014)	قروض
(8,122)	(3,321)	التغير في حقوق غير مسيطرة
-	(234,855)	سداد مطلوبات إيجار
(2,897,690)	(2,831,243)	توزيعات أرباح نقدية
174,527	-	ربح بيع أسهم الخزينة
262,173	-	أسهم الخزينة
(2,576,551)	(3,182,433)	صافي النقد (المستخدم في) الأنشطة التمويلية
737,340	(1,448,057)	صافي التغير في النقد والنقد المعادل
22,097,557	22,834,897	النقد و النقد المعادل في بداية السنة
22,834,897	21,386,840	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة

السيد / حلاء صافي
نائب المدير العام للشؤون
المالية والخدمات المساندة

السيد / مصطفى طه
مدير دائرة التدقيق الداخلي

مجموعة التأمين الوطنية المساهمة العامة المحدودة
البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019
الإيضاحات للبيانات المالية الموحدة
(جميع المبالغ بالدولار الأمريكي)

يمثل الجدول التالي ملخص إيرادات ونتائج أعمال قطاعات أعمال التأمين للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019:

المجموع	الاستثمار	الاستثمارات العقارية	حياة	صحي	مسؤولية مدنية	عمال	تأمينات عامة	هندسي	بحري	حريق	سيارات	
39,926,843	-	-	24,287	6,173,445	770,799	2,849,679	1,940,243	944,471	483,247	3,107,354	23,633,318	أقساط التأمين المكتتبة
12,145,071	-	-	1,384	1,007,878	238,562	1,293,987	324,426	419,707	106,740	678,255	8,074,132	رسوم التأمين المكتتبة
52,071,914	-	-	25,671	7,181,323	1,009,361	4,143,666	2,264,669	1,364,178	589,987	3,785,609	31,707,450	إجمالي أقساط التأمين المكتتبة
(1,480,856)	-	-	3,255	383,462	(6,377)	36,777	(57,517)	(2,065)	(73,328)	(66,728)	(1,698,335)	التغير في أقساط غير مكتتبة
50,591,058	-	-	28,926	7,564,785	1,002,984	4,180,443	2,207,152	1,362,113	516,659	3,718,881	30,009,115	
(8,535,167)	-	-	(14,716)	(462,034)	(265,838)	(147,918)	(1,560,590)	(740,541)	(438,728)	(2,947,804)	(1,956,998)	إجمالي أقساط معيدي التأمين
167,020	-	-	(6,349)	37,936	(13,674)	(36,598)	57,253	(3,747)	73,653	58,546	-	حصة معيدي التأمين من التغير في أقساط غير مكتتبة
(8,368,147)	-	-	(21,065)	(424,098)	(279,512)	(184,516)	(1,503,337)	(744,288)	(365,075)	(2,889,258)	(1,956,998)	
42,222,911	-	-	7,861	7,140,687	723,472	3,995,927	703,815	617,825	151,584	829,623	28,052,117	صافي أقساط التأمين المكتتبة قبل العمولات
1,304,344	-	-	-	2,368	38,870	-	248,400	235,488	183,051	596,167	-	عمولات إعادة تأمين مكتتبة
(1,907,903)	-	-	-	(45,908)	(35,603)	(149,820)	(33,169)	(53,464)	(10,229)	(93,837)	(1,485,873)	العمولات المدفوعة
41,619,352	-	-	7,861	7,097,147	726,739	3,846,107	919,046	799,849	324,406	1,331,953	26,566,244	صافي أقساط التأمين المكتتبة بعد العمولات
(30,418,642)	-	-	-	(6,548,942)	(259,052)	(2,040,575)	(1,178,825)	(872,884)	(65,223)	(775,171)	(18,677,970)	الإدعاءات المسددة
2,435,931	-	-	-	-	66,569	44,410	927,214	699,070	45,801	641,439	11,428	حصة معيدي التأمين من الادعاءات المسددة
(27,982,711)	-	-	-	(6,548,942)	(192,483)	(1,996,165)	(251,611)	(173,814)	(19,422)	(133,732)	(18,666,542)	صافي الادعاءات المسددة
(3,952,576)	-	-	-	(94,125)	17,509	(654,503)	(804,935)	84,616	29,493	(324,411)	(2,206,220)	التغير في احتياطي الادعاءات تحت التسوية
940,617	-	-	-	-	(53,427)	(972)	762,206	(60,899)	(20,558)	285,687	28,580	التغير في حصة معيدي التأمين من احتياطي الادعاءات تحت التسوية
(30,994,670)	-	-	-	(6,643,067)	(228,401)	(2,651,640)	(294,340)	(150,097)	(10,487)	(172,456)	(20,844,182)	صافي الادعاءات المتكبدة
10,624,682	-	-	7,861	454,080	498,338	1,194,467	624,706	649,752	313,919	1,159,497	5,722,062	صافي أرباح أعمال التأمين قبل المصاريف الإدارية الموزعة
(7,506,892)	-	-	(4,654)	(388,652)	(158,566)	(671,604)	(348,510)	(224,119)	(56,892)	(496,434)	(5,157,461)	حصة فروع التأمين من المصاريف الإدارية والعمامة
3,117,790	-	-	3,207	65,428	339,772	522,863	276,196	425,633	257,027	663,063	564,601	صافي أرباح أعمال التأمين بعد المصاريف الإدارية الموزعة
2,530,317	2,494,261	36,056	-	-	-	-	-	-	-	-	-	عوائد الاستثمارات
(40)	(40)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	خسائر بيع ممتلكات ومعدات
167,282	-	167,282	-	-	-	-	-	-	-	-	-	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة حليفة
2,403,562	2,425,536	(21,974)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	أرباح فروقات عملة
1,118,070	-	1,118,070	-	-	-	-	-	-	-	-	-	أرباح القيمة العادلة للاستثمارات عقارية
449,265	-	449,265	-	-	-	-	-	-	-	-	-	إيرادات القطاعات أخرى
(665,253)	(565,035)	(100,218)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	مصاريف إدارية وعمامة غير موزعة على فروع التأمين
(255,464)	(251,333)	(4,131)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9)
8,865,529	4,103,389	1,644,350	3,207	65,428	339,772	522,863	276,196	425,633	257,027	663,063	564,601	صافي الدخل قبل الضرائب